

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（単体）

平成15年 7月 25日

上場会社名 **みずほインベスターズ証券株式会社**

上場取引所 東証・大証・名証

コード番号 8607

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.mizuho-isec.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 保坂 平

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 宮戸 円一

取締役会開催日 平成15年 7月 25日

TEL (03) 5640-7880

単元株制度採用の有無 有・ 無

(1単元 1,000株)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識 : 有・ 無
の方法との相違の有無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（単体）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		純営業収益		営業利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
当第1四半期	11,293	(34.2)	10,874	(36.0)	2,033	()
前年同期	8,417		7,996		2,047	
15年3月期	33,278		31,697		4,469	

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
当第1四半期	1,966	()	1,376	()	1 11	
前年同期	1,971		2,874		2 33	
15年3月期	3,881		7,227		5 86	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

(2) 財政状態（単体）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
当第1四半期	364,726	61,464	16.9	49 89	467.3
前年同期	494,620	62,720	12.7	50 89	409.5
15年3月期	548,137	58,875	10.7	47 78	415.5

当社の業績は株式市況等の動向により大きく変動するため、業績予想は公表しておりません。

貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期 (15.6.30)	前 年 同 期 (14.6.30)	前 年 同 期 比 増 減	前 期 (15.3.31)
流 動 資 産	328,451	454,580	126,129	512,878
現 金 ・ 預 金	28,986	36,571	7,585	20,221
預 託 金	13,204	14,206	1,002	12,204
顧 客 分 別 金 信 託	13,014	14,016	1,002	12,015
そ の 他	189	189	0	189
ト レーディング商品	140,919	197,590	56,671	189,145
商 品 有 価 証 券 等	140,886	197,539	56,653	189,095
デ リバティブ取引	33	51	17	50
信 用 取 引 資 産	26,826	40,379	13,553	23,130
信 用 取 引 貸 付 金	21,167	36,421	15,253	19,161
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	5,658	3,957	1,700	3,968
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	109,866	154,473	44,606	257,268
借 入 有 価 証 券 担 保 金	104,466	148,873	44,407	248,768
現 先 取 引 貸 付 金	5,399	5,599	199	8,499
立 替 金	312	313	0	499
募 集 等 払 込 金	261	531	269	120
短 期 差 入 保 証 金	5,653	7,350	1,697	6,785
短 期 貸 付 金	37	27	10	28
未 収 収 益	1,270	1,993	722	1,301
そ の 他 の 流 動 資 産	1,476	1,515	39	2,504
貸 倒 引 当 金	362	372	9	332
固 定 資 産	36,275	40,040	3,764	35,259
有 形 固 定 資 産	9,301	10,310	1,008	9,497
無 形 固 定 資 産	4,151	5,043	891	4,440
投 資 そ の 他 の 資 産	22,821	24,686	1,864	21,322
投 資 有 価 証 券	12,236	12,206	29	10,535
長 期 差 入 保 証 金	9,359	10,531	1,171	9,553
そ の 他 の 投 資 等	2,631	3,325	693	2,649
貸 倒 引 当 金	1,404	1,376	28	1,415
資 産 合 計	364,726	494,620	129,894	548,137

貸借対照表

(単位：百万円)

負債の部				
科 目	当第1四半期 (15.6.30)	前年同期 (14.6.30)	前年同期比 増 減	前 期 (15.3.31)
流動負債	262,437	427,363	164,926	449,478
トレーディング商品	62,843	134,602	71,759	80,925
商品有価証券等	62,764	134,590	71,825	80,905
デリバティブ取引	78	12	66	19
約定見返勘定	636	21,870	21,233	11,056
信用取引負債	18,494	18,302	192	16,241
信用取引借入金	12,074	13,424	1,350	10,331
信用取引貸証券受入金	6,419	4,877	1,542	5,910
有価証券担保借入金	156,948	178,260	21,312	309,766
有価証券貸借取引受入金	141,267	171,161	29,893	249,828
現先取引借入金	15,680	7,099	8,580	59,937
預り金	9,223	8,866	357	8,173
受入保証金	3,540	5,516	1,975	3,512
短期借入金	5,120	20,120	15,000	18,120
一年以内返済予定長期借入金		35,000	35,000	
コマーシャル・ペーパー	4,000	3,700	300	
未払法人税等	17	16	1	67
賞与引当金	120	140	20	450
その他の流動負債	1,492	969	523	1,164
固定負債	40,424	4,094	36,330	39,342
長期借入金	35,000		35,000	35,000
繰延税金負債	785		785	
退職給付引当金	4,534	3,988	546	4,234
その他の固定負債	105	106	1	107
特別法上の準備金	399	441	42	441
負債合計	303,261	431,900	128,638	489,262
資本の部				
科 目	当第1四半期 (15.6.30)	前年同期 (14.6.30)	前年同期比 増 減	前 期 (15.3.31)
資本金	80,288	80,288		80,288
利益剰余金	19,987	17,010	2,976	21,363
当期末処分利益	19,987	17,010	2,976	21,363
(うち当期純利益)	(1,376)	(2,874)	(4,251)	(7,227)
その他有価証券評価差額金	1,200	547	1,748	13
自己株式	36	9	27	35
資本合計	61,464	62,720	1,255	58,875
負債・資本合計	364,726	494,620	129,894	548,137

損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 (15.4.1 15.6.30)	前 年 同 期 (14.4.1 14.6.30)	前 年 同 期 比	前 期 (14.4.1 15.3.31)
営 業 収 益	11,293	8,417	134.2	33,278
受 入 手 数 料	5,442	5,911	92.1	20,705
ト レー ディング 損 益	5,557	2,201	252.4	11,456
金 融 収 益	294	304	96.9	1,116
金 融 費 用	419	421	99.6	1,581
純 営 業 収 益	10,874	7,996	136.0	31,697
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	8,840	10,044	88.0	36,166
取 引 関 係 費	878	1,131	77.6	3,967
人 件 費	3,714	4,017	92.5	14,160
不 動 産 関 係 費	1,655	1,848	89.6	7,028
事 務 費	1,194	1,519	78.6	5,493
減 価 償 却 費	617	667	92.5	2,753
租 税 公 課	70	72	97.4	232
貸 倒 引 当 金 繰 入 れ	26	158	16.6	54
そ の 他	683	630	108.4	2,476
営 業 利 益	2,033	2,047		4,469
営 業 外 収 益	64	123	51.8	760
営 業 外 費 用	131	48	274.1	172
経 常 利 益	1,966	1,971		3,881
特 別 利 益	83	219	38.3	1,517
特 別 損 失	656	1,106	59.4	4,796
税 引 前 当 期 純 利 益	1,393	2,858		7,160
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	17	16	106.3	67
当 期 純 利 益	1,376	2,874		7,227
前 期 繰 越 利 益	21,363	14,135		14,135
当 期 未 処 分 利 益	19,987	17,010		21,363

第1 四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. トレーディングに関する有価証券等の評価基準及び評価方法
トレーディング商品に属する商品有価証券等（売買目的有価証券）及びデリバティブ取引については、時価法を採用しております。
2. トレーディング関連以外の有価証券等の評価基準及び評価方法
子会社株式及び関連会社株式
総平均法による原価法によっております。
その他有価証券
a. 時価のあるもの
時価をもって貸借対照表価額とし、取得原価との評価差額を全部資本直入する方法によっております。
b. 時価のないもの
総平均法による原価法によっております。
運用目的の金銭の信託
時価法によっております。
3. 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
定率法によっております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）については、定額法によっております。
無形固定資産及び投資その他の資産
定額法によっております。ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
4. 引当金の計上基準
貸倒引当金
a. 一般債権
貸倒実績率法によっております。
b. 貸倒懸念債権及び破産更生債権等
財務内容評価法によっております。
賞与引当金
従業員に対する賞与の支払いに備えるため、所定の計算方法による支払見込額の当期負担額を計上しております。
退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当四半期末において発生していると認められる額を計上しております。
なお、会計基準変更時差異については、5年による按分額を特別損失に計上しております。
5. リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
6. 消費税等の会計処理方法
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

注 記 事 項

〔 貸借対照表関係 〕

	(当第 1 四半期)	(前 年 同 期)	(前 期)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	9,273 百万円	8,897 百万円	9,202 百万円
2. 保証債務	27 百万円	30 百万円	27 百万円

〔 損益計算書関係 〕

特別損益の内訳

	(当第 1 四半期)	(前 年 同 期)	(前 期)
特 別 利 益	百万円	百万円	百万円
投資有価証券売却益	41	47	1,345
証券取引責任準備金戻入	42	171	171
金融先物取引責任準備金戻入	0	0	0
特 別 損 失	百万円	百万円	百万円
店舗移転費用		22	109
本店レイアウト変更費用			256
弁護士への成功報酬	154		
和解費用			60
退職給付変更時差異	288	288	1,152
商品有価証券評価減		336	336
投資有価証券評価減	179	413	2,621
投資有価証券売却損	34	45	87
貸倒引当金繰入れ			172

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(単体)資料

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前 期
委託手数料	3,506	3,228	108.6	10,402
(株券)	(3,423)	(3,146)	(108.8)	(10,144)
(債券)	(55)	(47)	(117.2)	(156)
引受け・売出し手数料	101	92	109.4	324
(株券)	(32)	()	()	()
(債券)	(68)	(92)	(73.9)	(324)
募集・売出しの取扱手数料	1,126	1,638	68.8	6,187
その他の受入手数料	708	952	74.4	3,790
合 計	5,442	5,911	92.1	20,705

(2) 商品別内訳

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前 期
株券	3,617	3,370	107.3	10,976
債券	432	308	140.0	1,328
受益証券	1,225	2,188	56.0	7,966
その他	166	43	378.1	434
合 計	5,442	5,911	92.1	20,705

2. トレーディング損益

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前 期
株券等	777	176	440.4	588
債券等・その他	4,779	2,025	236.0	10,867
債券等	4,666	1,833	254.5	10,412
その他	113	191	59.0	455
合 計	5,557	2,201	252.4	11,456

3. 株券売買高(先物取引を除く)

(単位:百万株、百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)		前年同期 (3ヶ月)		前年同期比		前 期	
	株 数	金 額	株 数	金 額	株 数	金 額	株 数	金 額
合 計	1,760	832,234	1,192	900,821	147.7	92.4	4,965	3,198,568
(自 己)	(497)	(297,510)	(364)	(327,051)	(136.3)	(91.0)	(1,283)	(1,216,702)
(委 託)	(1,263)	(534,723)	(827)	(573,770)	(152.7)	(93.2)	(3,682)	(1,981,865)
委託比率	71.8	64.3	69.4	63.7			74.2	62.0
東証シェア	1.01	0.72	0.94	0.72			0.96	0.75

4. 引受・募集・売出の取扱高

(単位:百万株、百万円、%)

		当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前 期
引	株 券 (株 数)	0			
	" (金 額)	552			
受	債 券 (額面金額)	84,063	59,708	140.8	297,707
	コーポレート・バロウズ 及び外国証券等 (額面金額)	56,000	52,500	106.7	156,100
募の	株 券 (株 数)	4	0	891.6	13
	" (金 額)	4,933	10,497	47.0	25,798
集取	債 券 (額面金額)	149,470	99,851	149.7	431,049
	受 益 証 券 (額面金額)	182,468	187,231	97.5	693,033
・扱	コーポレート・バロウズ 及び外国証券等 (額面金額)	56,000	52,500	106.7	156,100
	出				

(注) 売出高及び私募の取扱高を含む。